*«Isti termini fallere, decipere, mittere in errorem, vel facere hominem errare, vel causare errorem, et huiusmodi dupliciter possunt accipi. Uno modo communiter et tamen proprie, alio modo stricte et tamen improprie. Communiter et tamen proprie loquendo decipere vel fallere no est aliud quam esse causam erroris alicuius, et sic capio fallere et decipere in articulo retractato. Secundo modo capiuntur tales termini stricte et improprie, ut in definitione exprimente quid nominis includuntur talia syncatheticae iniuste vel malitiosa sine uitiosa vel deordinate vela liquid equivalents, et sic fallere importat causare iniuste vel deordinate errorem, et sic loquuntur sancti de decipere et fallere, quando talem actum negant a deo.»*²⁴

Quelles sont les conséquences de cette nouvelle conception de la tromperie divine? En premier lieu, comme l'ont souligné K. Tachau et H. Gelber, Holcot ne s'intéresse pas vraiment aux conséquences épistémologiques de la tromperie divine. Le monde créé, en tant que contingent, est radicalement incertain mais cette incertitude, finalement n'a pas d'impact du point de vue sotériologique qui intéresse Holcot. Le bienheureux peut être trompé à propos de la création, mais cela ne changera pas son statut de bienheureux. La tromperie divine rend donc manifeste la nécessité d'une absolue confiance en Dieu. Ce n'est pas la vérité mais la confiance qui sauve. Ce point est clairement exemplifié par l'histoire d'Abraham:

*«Et immo dicendum quod absolute credidit quod debuit immolasse filium et quod deus voluit enim erronee credere hoc, ut ostenderetur mundo maxima fides et oedientia sua deo. Error tamen nec commendat fidem nec vituperat quia fuit innincibilis, nec aliter placuit deo suam obedientiam experiiri.»*²⁵

Puisque la tromperie divine est un cas d'erreur invincible, ce n'est pas un péché que d'agir en étant trompé de la sorte. En effet, comme on l'a vu, il y a un consensus parmi les théologiens pour soutenir que l'erreur invincible excuse de la faute. En suivant saint Augustin, Holcot rejette le motif traditionnellement attribué aux sceptiques selon lequel toute erreur est une faute (*peccatum*). Là encore, en suivant la position commune parmi les théologiens, Holcot estime

²³ Robert Holcot, In IV libros Sententiarum, Lib. II , q. 2, a. 8, edd. P. Striverler/K. Tachau, Seeing the Future Clearly. Questions on Future Contingents by Robert Holcot (Studies and Texts 119), Toronto 1995, 157 sq.

²⁴ Ibid., Lib. III, q. u., a. 8, ed. Lyon 1518, fol. n. iiii ra.

²⁵ Ibid., q. u., a. 7, fol. n. ii vb – n. iii ra

que nous devons distinguer l'erreur qui résulte d'une faute (*culpa*) de celle qui résulte d'une punition (*pena*)²⁶. Dans le premier cas, l'excuse de l'ignorance invincible n'est pas recevable, mais elle l'est dans le second cas. Or, notre faillibilité résulte d'une punition, consécutive au péché originel, mais cette faillibilité épistémologique est moralement excusable dans les cas d'ignorance invincible. Quiconque fait de son mieux (*facere quod est in se*) pour ne pas être trompé ne commet pas de faute si l'erreur ou la tromperie sont hors de ses capacités de contrôle. La faillibilité de nos facultés après le péché originel excuse donc notre incapacité à dépasser la tromperie. Pour cette raison, il est nécessaire de distinguer deux types d'erreur, une erreur dangereuse et une autre qui ne l'est pas. De façon générale, se tromper, c'est considérer le faux comme vrai. Mais l'erreur n'est dangereuse que si elle porte sur la foi. L'erreur n'est pas dangereuse, en revanche, dans les cas d'ignorance invincible, quel que soit le champ d'application. Cela signifie, premièrement, que l'erreur invincible, d'un point de vue épistémologique, n'a aucune importance, et deuxièmement que l'erreur d'un point de vue sotériologique peut être excusée. Cette dernière situation peut être exemplifiée par le cas bien connu de l'adoration du diable transfiguré (*casus* qui se ramène à une forme de tromperie démoniaque). Supposons que le diable, avec la permission de Dieu, prenne la forme du Christ et soit adoré par un *viator* comme étant le Christ. On aura alors une situation typique d'idolâtrie. Dans sa solution à ce casus classique, Holcot va plus loin que n'importe quel théologien avant lui. De fait, il considère que, puisque l'erreur est invincible, la conscience erronée nous oblige à cet acte d'adoration, qui est extérieurement un acte d'idolâtrie. Ici, cet acte d'idolâtrie est non seulement permis mais nécessaire au salut:

« *Quod autem error suus sit invincibilis, patet ex casu, et sic consequenter dicebatur quod, si diabolus transfiguraret se in effigiem Christi et deo permittente causaret firmam fidem in animo alicuius simplicis quod esset Christus, et talis simplex eum adoraret adoratione latriae et frueretur eo, posset dici consequenter quod talis meritorie frueretur diabolo et meritorie adoraret diabolum et peccasset mortaliter nisi hoc fecisset, si addatur ad casum quod conscientia sua sic sibi dictasset faciendum vel peccare mortaliter.»²⁷*